
 

 

      REPUBLIKA HRVATSKA 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Upravni odjel za obrazovanje, 
sport i tehni čku kulturu 
Labin, G. Martinuzzi 2 
tel.052/351-492, fax: 052/351-695 
 
KLASA: 602-03/15-01/92 
URBROJ: 2163/1-05/4-15-9 
Labin, 11. svibnja 2015. 
                                                                                     
                                                                                     ISTARSKA ŽUPANIJA  
                                                                                              ŽUPAN 
                                                                                                putem 
                                                                                            Stru čne službe Skupštine 

                                                                                 Dršćevka 3 
 

                                                                                  PAZIN 52000 
 
 
 
 
Predmet: Prijedlog Odluke o uspostavi prava građenja 
              - dostavlja se 
 
  

 U privitku se dostavlja tekst prijedloga Odluke o uspostavi prava građenja na Vaše 
daljnje postupanje.                         
 
  

S poštovanjem, 
 

 
                                                                                                            PROČELNICA 
 
                                                                                                          Patricia Smoljan 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

     
 



 

 
 
 
REPUBLIKA HRVATSKA 
  ISTARSKA ŽUPANIJA 
          ŽUPAN 

 
KLASA: 602-03/15-01/07 
URBROJ: 2163/1-01/8-15-6 
Pula, 18. svibnja 2015. 
 
 
 
 
      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
      N/r. predsjednika Valtera Drandi ća 
      Dršćevka 3 
      52 000 PAZIN 
 
 
Predmet:  Prijedlog Odluke o uspostavi prava gra đenja 
 
 
 
Temeljem članka 65. i 85. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 
10/09.i 4/13.), Župan Istarske županije dana 18. svibnja 2015.godine donosi 

 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 

1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o uspostavi prava građenja. 
 
2. Prijedlog Odluke iz toč.1. sastavni je dio ovog Zaključka, te se upućuje Skupštini Istarske 

županije na razmatranje i usvajanje. 
 
3. Za izvjestitelja po točki 1, a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se Patricia 

Smoljan, pročelnica Upravnog odjela za obrazovanje, sport i tehničku kulturu. 
 
4. Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 
 

          Župan 
             mr.sc. Valter Flego 
 
 
 
 
 
 

 



Na temelju članka 280.st.2. i članka 284.st.2.   Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim 
pravima („Narodne novine“ br. 91/96, 68/98, 137/99, 22/00, 73/00, 114/01, 79/06, 141/06, 
146/08, 38/09., 153/09., 90/10., 143/12., 152/14.),  članka 43. st.1. toč.13. i članka 84. 
Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 10/09.i 4/13.), Skupština 
Istarske županije na sjednici održanoj dana _____________2015.godine donosi 

 
 

O D L U K U 
o uspostavi prava građenja  

 
 1. Uspostavlja se pravo građenja  u korist Istarske županije, Pazin, Dršćevka 3, na 
k.č.br. 658/2 ZGR. kuća, upisana u zk.ul.br. 11805 u k.o. Pula, u cjelini u vlasništvu Istarske 
županije, Pazin, Dršćevka 3. 
 
 2. Pravo građenja iz toč.1. uspostavlja se u cilju realizacije projektnog prijedloga 
„Turističko-ugostiteljski centar kompetencija Pula“, a sukladno potpisanom Pismu namjere od 
23. listopada 2014. godine o lokaciji Centra kompetencija u turizmu i ugostiteljstvu u Istarskoj 
županiji, kojim su Škola za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu iz Pule, Istarska županija i Grad 
Pula iskazale zajedničku namjeru realizacije formiranja Turističko-ugostiteljskog centra Pula, 
u Puli, na lokaciji Stoja. 
 

3. Pravo građenja iz toč.1. ove Odluke uspostavlja se bez naknade, na vrijeme dok 
traju zgrade izgrađene na pravu građenja. 

 
  4. Ovlašćuje se Župan da u ime Istarske županije sklopi Ugovor o osnivanju i 
prijenosu prava građenja u korist Istarske županije – Turističko ugostiteljski centar Pula sa  
Gradom Pula i Školom za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu iz Pule Pula,  temeljem kojeg će 
se uspostaviti pravo građenja u smislu toč. 1.-3. ove Odluke. 
 
 
 5. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim 
novinama Istarske županije“. 
 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Pazin,  
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

                                    
                 Predsjednik 
                Valter Drandić 
Dostaviti: 
 
1. Župan IŽ, 
2. Ured državne uprave u Istarskoj županiji, 
    Služba za opću upravu, 
3. Upravni odjel za obrazovanje, sport i tehničku kulturu, 
    Labin, G. Martinuzzi 2, 
4. Upravni odjel za proračun i financije, 
5. Objava, 
6. Pismohrana, ovdje. 
 



O B R A Z L O Ž E NJ E 
 

1. PRAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 
 

Ovaj se akt donosi temeljem članka 280.st.2. i članka 284.st.2.   Zakona o vlasništvu i 
drugim stvarnim pravima („Narodne novine“ br. 91/96, 68/98, 137/99, 22/00, 73/00, 114/01, 
79/06, 141/06, 146/08, 38/09., 153/09., 90/10., 143/12., 152/14.) - dalje: ZV, u kojima je 
propisano da je pravo građenja u pravnom pogledu izjednačeno s nekretninom, pa se 
sukladno tome pravom građenja može raspolagati na način kao i sa nekretninama. Člankom 
284.st.2. ZV propisano je da i vlasnik zemljišta može biti nositelj prava građenja na svom 
zemljištu. 

Pravni osnov iz Statuta sadržan je u čl. 43. i 84. Statuta Istarske županije („Službene 
novine Istarske županije“ br. 10/09. i 4/13.). Člankom 43. Statuta Istarske županije utvrđene 
su nadležnosti Skupštine Istarske županije, s time da je u toč.13.st.1. istog članka propisano 
da Skupština Istarske županije odlučuje o stjecanju, opterećenju i otuđenju pokretnina i 
nekretnina i raspolaganju ostalom imovinom u skladu sa zakonom, statutom i posebnim 
propisima, 
Pošto je pravo građenja u pravnom pogledu izjednačeno s nekretninom, proizlazi i da je i za 
stjecanje tog prava potrebna odluka Skupštine Istarske županije. Člankom 284.st.2. 
navedenog Zakona propisano je da vlasnik zemljišta može biti nositelj prava građenja na 
svome zemljištu, pa je sukladno navedenom koncipiran prijedlog ove Odluke. Člankom 286. 
ZV propisano je da se pravo građenja osniva na temelju pravnoga posla vlasnika nekretnina 
koja se opterećuje, pa je to temelj za sklapanje trostranog ugovora.  
Člankom 84. Statuta utvrđene su vrste općih akata za čije donošenje je nadležna Skupština 
Istarske županije. 

 
2. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM AKTOM 

 
Ovim aktom razrješava se uspostava prava građenja u korist Istarske županije nad k.č.br. 
658/2 ZGR. u k.o. Pula, u cjelini u vlasništvu Istarske županije, a koja u naravi predstavlja 
zgradu prve privatne osnovne škole i prve privatne gimnazije J. Dobrila u Puli s p.j. Pravo 
građenja potrebno je uspostaviti jer je potrebno realizirati projektni prijedlog „Turističko-
ugostiteljski centar kompetencija Pula“, a sukladno potpisanom Pismu namjere od 23. 
listopada 2014. godine o lokaciji Centra kompetencija u turizmu i ugostiteljstvu u Istarskoj 
županiji, kojim su Škola za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu iz Pule, Istarska županija i Grad 
Pula iskazale zajedničku namjeru realizacije formiranja Turističko-ugostiteljskog centra Pula, 
u Puli, na lokaciji Stoja. 
S obzirom da će voditelj investicije biti Istarska županija, potrebno je da sve tri strane kao 
vlasnici nekretnina na lokaciji Stoja riješe imovinsko-pravna pitanja, i to na način da Županija 
dobije pravo građenja kako bi se ishodovali svi potrebni akti za gradnju navedenog Centra. 
Osim što će se na predmetnoj nekretnini  u Županijskom vlasništvu uspostaviti pravo 
građenja, to je potrebno učiniti i nad nekretninama Grada Pule i Škole za turizam, 
ugostiteljstvo i trgovinu iz Pule, pa Istarska županija kao osnivač Škole za turizam, 
ugostiteljstvo i trgovinu iz Pule donosi i odluku o davanju suglasnosti o uspostavi prava 
građenja nad nekretninama Škole, tj. nad k.č.br.658/20 ZGR. i k.č.br. 658/26 ZGR., obje u 
k.o. Pula. 

 
Člankom 286. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima propisano je da se pravo 

građenja osniva na temelju pravnoga posla vlasnika nekretnina koja se opterećuje. 
Sklapanjem trostranog ugovora čije ugovorne strane će biti Istarska županija, Grad Pula i 
Škola za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu iz Pule omogućit će se upis prava građenja u korist 
Županije na sve nekretnine potrebne za realizaciju projekta u zemljišnim knjigama pri 
Općinskom sudu u Puli. Time će biti stvoreni preduvjeti za ishođenje potrebitih akata za 
gradnju. 



Skupština Istarske županije ovlaštena je za donošenje odluke o uspostavi prava 
građenja nad svojim nekretninama, s time da se to pravo u korist Istarske županije stječe  
bez naknade, i to sve dok traju zgrade izgrađene na pravu građenja. 

 
 3. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA REALIZACIJU OVOG AKTA 

 
 Za provedbu ovog akta potrebna su samo sredstva za ovjeru potpisa na ugovoru kod 
javnog bilježnika te za sudske pristojbe u svrhu provedbe ugovora u zemljišnim knjigama. 
Sredstva su predviđena u Proračunu za 2015.godinu – pozicija 150044 – sudske pristojbe i 
pozicija 150052 – troškovi ovjere (intelektualne i osobne usluge).  
 
 
 



Temeljem �lanka  35., 280. do 296. i 391. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima 
(„Narodne novine“ br. 91/96., 68/98., 137/97., 22/00., 73/00., 114/01., 79/06., 141/06., 146/08., 
38/09., 153/09…, 90/10.,143/12.,152/14.), a u svezi sa �l. 48. Zakona o lokalnoj i podru�noj 
(regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ br. 19/13.- pro�iš�eni tekst), �lanka __. Statuta 
Grada Pule…..(„Službene novine Grada Pule“ br. …………),  Odluke Gradskog vije�a Grada 
Pule Klasa:___________, Urbroj: _____ od ________________ , Odluke Školskog odbora 
Škole za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu Pula KLASA: _______URBROJ: ____________ od 
___2015.godine i Odluke Skupštine Istarske županije KLASA: ____________, URBROJ: 
______________ od ___________ 2015.godine, 

Grad Pula, Forum 1, Pula, OIB 79517841355, kojeg zastupa gradona�elnik Boris Mileti�,  

Škola za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu, Pula, Kandlerova 48, OIB 30822226445, koju 
zastupa ravnatelj/-ica ____________________________________,  

i 

Istarska županija, Pazin, Drš�evka 3, OIB 90017522601, koju zastupa Župan mr.sc. Valter 
Flego, sklapaju 

UGOVOR 
o osnivanju i prijenosu prava gra�enja u korist 

Istarske županije – Turisti�ko-ugostiteljski centar Pula 
(NACRT br.2.) 

�lanak 1. 
 Sve ugovorne strane suglasno utvr�uju da su dana 23. listopada 2014. godine potpisale 

Pismo namjere o lokaciji Centra kompetencija u turizmu i ugostiteljstvu u Istarskoj županiji, kojim 
su iskazale zajedni�ku namjeru realizacije formiranja Turisti�ko-ugostiteljskog centra Pula, u 
Puli, na lokaciji Stoja, koji bi obuhvatio postoje�e gra�evine praktikuma i školske sportske 
dvorane Škole za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu Pula, te zgrade u kojoj su trenutno smještene 
Prva privatna osnovna škola Juraj Dobrila s p.j. i Prva privatna gimnazija Juraj Dobrila s p.j., uz 
dogradnju  prostora za smještaj Škole za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu Pula. 

Prema Generalnom urbanisti�kom planu Grada Pule lokacija Turisti�ko-ugostiteljskog centra 
Pula se nalazi  unutar zone javne i društvene namjene – osnovnoškolska D5 i srednjoškolska 
D9, s time da zona D9 obuhva�a površinu od cca 2 ha, a vlasnici nekretnina unutar granice 
obuhvata su Istarska županija, Grad Pula i Škola za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu, Pula. 

�lanak 2. 
Ugovorne strane utvr�uju da planirani zahvat na lokaciji iz �l.1.st.2. ovog Ugovora 

obuhva�a nekretnine u Puli koje su u njihovom vlasništvu, i to:  
1.)  zgradu praktikuma katastarske oznake k.�.br. 658/20 ZGR. ku�a upisana u zk.ul.br. 2808 u 
k.o. Pula, sportsku dvoranu katastarske oznake k.�.br. 658/26 ZGR. sportska dvorana, dvorište 
površine 4541 m2, upisana u zk.ul.br. 12278  u k.o. Pula, sve u cjelini u vlasništvu Škole za 
turizam, ugostiteljstvo i trgovinu, Pula, Kandlerova 48, 



2.) zgradu katastarske oznake k.�.br. 658/2 ZGR. ku�a, upisana u zk.ul.br. 11805 u k.o. Pula, u 
cjelini u vlasništvu Istarske županije, 

3.) nekretnine ozna�ene kao k.�.br. 658/27 ZGR. šupa, dvorište površine 4705 m2, upisana u 
zk.ul.br. 16096 u k.o. Pula, k.�.br. 658/25 ZGR. skladište, skladište, školsko dvorište, površine 
7338 m2, upisana u zk.ul.br. 16096 u k.o. Pula , k.�.br. 5184/6 dio obiteljske stambene zgrade, 
dvorište, površine 2014 m2, upisana u zk.ul.br. 17876 u k.o. Pula , k.�.br.658/23 ZGR. dio 
obiteljske stambene zgrade, dvorište, površine 1211 m2, upisana u zk.ul.br. 13003 u k.o. Pula, 
sve u cjelini u vlasništvu Grada Pule. 

�lanak 3. 
Utvr�uje se da postoji interes Istarske županije za stjecanjem prava gra�enja nad 

nekretninama iz �l.2. ovog ugovora uvažavaju�i �injenicu da je namjeravani zahvat u prostoru u 
interesu op�eg gospodarskog i socijalnog napretka gra�ana Grada Pule i Istarske županije, te 
�injenicu da je od strane Istarske županije na objavljeni natje�aj Ministarstva turizma  krajem 
listopada 2014. godine prijavljen projektni prijedlog „Turisti�ko-ugostiteljski centar kompetencija 
Pula“, u cilju sufinanciranja izrade tehni�ke dokumentacije za javnu infrastrukturu koja se 
sprema za financiranje iz fondova Europske unije. Stoga ugovorne strane ovim ugovorom kao 
vlasnici nekretnina na lokaciji Turisti�ko-ugostiteljskog centra Pula reguliraju imovinsko-pravne 
odnose kao preduvjet za isho�enje akata za gradnju navedenog zahvata u prostoru.  

�lanak 4. 
U svrhu realizacije projektnog prijedloga iz �l.1. i 2. ovog ugovora Grad Pula osniva i 

prenosi pravo gra�enja na nekretninama ozna�enim kao: k.�.br. 658/27 ZGR. u zk.ul.br. 16096 u 
k.o. Pula, k.�.br. 658/25 ZGR.  u zk.ul.br. 16096 u k.o. Pula , k.�.br. 5184/6 u zk.ul.br. 17876 u 
k.o. Pula, k.�.br.658/23 ZGR.  u zk.ul.br. 13003 u k.o. Pula, u korist Istarske županije, Pazin, 
Drš�evka 3, a Škola za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu, Pula, Kandlerova 48, osniva i prenosi 
pravo gra�enja na nekretninama ozna�enim kao:  k.�.br. 658/20 ZGR. u zk.ul.br. 2808 u k.o. 
Pula, k.�.br. 658/26 ZGR.  u zk.ul.br. 12278 u k.o. Pula, u korist Istarske županije, Pazin, 
Drš�evka 3. Istarska županija suglasna je da se i nad k.�.br. 658/2 ZGR. u zk.ul.br. 11805 u k.o. 
Pula, u cjelini u vlasništvu Istarske županije, tako�er osnuje pravo gra�enja u korist Istarske 
županije. 

Pravo gra�enja iz st.1.ovog �lanka osniva se i prenosi u korist Istarske županije, Pazin, 
Drš�evka 3, kao voditelja investicije i osniva�a Škole za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu, Pula, 
bez naknade, na vrijeme dok traju zgrade izgra�ene na tom pravu gra�enja. 

�lanak 5. 
 Škola za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu, Pula, Kandlerova 48 i Grad Pula, Pula, Forum 
1, dopuštaju temeljem ovog ugovora, bez ikakve daljnje privole ili odobrenja, uknjižbu prava 
gra�enja na nekretninama iz �l.2.to�.1.) i 3.) ovog ugovora u korist Istarske županije, Pazin, 
Drš�evka 3, a Istarska županija, Pazin, Drš�evka 3, dopušta uspostavu prava gra�enja na 
nekretnini iz �l.2. to�.2.) ovog ugovora u korist Istarske županije, Pazin, Drš�evka 3, na vrijeme 
dok traju zgrade izgra�ene na tom pravu gra�enja, kao  tereta u  zemljišnoknjižnim  ulošcima u 
kojima su nekretnine  upisane,  da  se  isto  pravo  gra�enja kao posebno zemljišnoknjižno tijelo 
upiše u posjedovnicu za ovu svrhu osnovanih  zemljišno- knjižnih uložaka, te da se Istarska 
županija upiše u vlastovnicu novoosnovanog zemljišnoknjižnog uloška. 



�lanak 6. 
 Istarska županija kao nositelj prava gra�enja nije ovlaštena prenositi pravo gra�enja nad 
nekretninama iz �l. 2.ovog Ugovora, niti ga opteretiti ograni�enim stvarnim pravima u korist 
tre�ih osoba. 

�lanak 7. 
 Troškove provedbe osnivanja prava gra�enja u zemljišnoj knjizi snosit �e stjecatelj prava 
gra�enja tj. Istarska županija. 

�lanak 8. 
 Ovaj je Ugovor sastavljen u 2 istovjetna primjerka, od kojih 1 služi za potrebe njegove 
zemljišno knjižne provedbe, a drugi za potrebe javnog bilježnika. Šest (6) primjeraka ovjerenih 
preslika sa�init �e se za potrebe ugovornih strana, za svaku po 2.  

�lanak 9. 
 Ugovorne strane primaju prava i obveze iz ovoga ugovora, te ga u znak prihvata  
vlastoru�no potpisuju i potvr�uju svojim pe�atima, �ime se ugovor smatra zaklju�enim. 

 ISTARSKA ŽUPANIJA      GRAD PULA 
            zastupana po Županu      zastupan po Gradona�elniku 
             mr.sc. Valter Flego       Boris Mileti�

___________________________         ___________________________ 
KLASA:       KLASA:    
URBROJ:       URBROJ: 
Pula, _________2015.     Pula, _________2015 

ŠKOLA ZA TURIZAM, UGOSTITELJSTVO 
              I TRGOVINU PULA 
          zastupana po Ravnatelju/-ici 

_____________________________ 

KLASA:     
URBROJ: 
Pula, _________2015. 










